

# Systematische Darstellungen II: VVG

Langheid / Wandt

3. Auflage 2025  
ISBN 978-3-406-77438-6  
C.H.BECK

schnell und portofrei erhältlich bei  
[beck-shop.de](https://beck-shop.de)

Die Online-Fachbuchhandlung [beck-shop.de](https://beck-shop.de) steht für Kompetenz aus Tradition. Sie gründet auf über 250 Jahre juristische Fachbuch-Erfahrung durch die Verlage C.H.BECK und Franz Vahlen.

[beck-shop.de](https://beck-shop.de) hält Fachinformationen in allen gängigen Medienformaten bereit: über 12 Millionen Bücher, eBooks, Loseblattwerke, Zeitschriften, DVDs, Online-Datenbanken und Seminare. Besonders geschätzt wird [beck-shop.de](https://beck-shop.de) für sein umfassendes Spezialsortiment im Bereich Recht, Steuern und Wirtschaft mit rund 700.000 lieferbaren Fachbuchtiteln.

# **Münchener Kommentar** **zum Versicherungsvertragsgesetz**

---

Herausgegeben von

**Dr. Theo Langheid**

Rechtsanwalt und Fachanwalt für Versicherungsrecht  
Honorarprofessor an der Universität Salzburg

**Dr. Manfred Wandt**

o. Professor an der Universität Frankfurt a.M.

**Band 4**

**Systematische Darstellungen II**

  
**beck-shop.de**  
DIE FACHBUCHHANDLUNG

# Die einzelnen Bände des Münchener Kommentars zum Versicherungsvertragsgesetz

---

Band 1: §§ 1–99 · VVG-InfoV

Band 2: §§ 100–216

Band 3: EGVVG · Allgemeine Versicherungsbedingungen · §§ 307–309 BGB  
AGG (Auszug) · AEUV · GRCh · GenDG (Auszug) · GewO (Auszug) · VersVermV  
Gruppenversicherung · Mitversicherung · Assistance  
Regress des Sozialversicherungsträgers · PRIIP-VO  
Internationales Versicherungsvertragsrecht · Österreichisches Versicherungsrecht  
Versicherungsprozess · Insolvenz und Versicherung  
Schiedsgerichtsbarkeit und Versicherung · VVG-Schlichtungsstellenverordnung  
Verfahrensordnungen des Versicherungsombudsmanns  
Statut des Ombudsmanns Private Kranken- und Pflegeversicherung  
Rahmenverfahrensordnung für die Gutachterkommissionen und  
Schlichtungsstellen der Ärztekammer  
Versicherungsaufsichtsrecht · Versicherungsbetriebswirtschaftslehre  
Rechnungslegung und steuerliche Gewinnermittlung  
Versicherungskartellrecht · Vergabe von Versicherungsleistungen  
Compliance · Datenschutz  
Rückversicherungsvertragsrecht  
Principles of Reinsurance Contract Law (PRICL)

Band 4: Allgemeine Haftpflichtversicherung · D&O-Versicherung  
Warranty & Indemnity-Versicherung · Cyberversicherung  
Vertrauensschadensversicherung · Benachteiligungsvericherung  
Veranstaltungsausfallversicherung · Produkthaftpflichtversicherung  
Rückrufkostenversicherung · Umwelthaftpflicht- und Umweltschadensversicherung  
Haftpflichtversicherung der Heilberufe · Kreditversicherung  
Kautionsversicherung · Restschuldversicherung · Rechtsschutzversicherung  
Sachversicherung · Elementarschadensversicherung · Technische Versicherungen  
Betriebsunterbrechungsvericherung · Kunstversicherung und Staatsgarantien  
Gütertransportversicherung · Luftfahrtversicherung · Verkehrshaftungsvericherung  
Reiseversicherung · Terrorversicherung · Kraftfahrtversicherung  
Hagel- und sonstige Pflanzenversicherung · Dread-Disease-Versicherung

# Münchener Kommentar zum Versicherungs- vertragsgesetz

**Band 4**

**Systematische Darstellungen II**

**3. Auflage 2025**

**beck-shop.de**  
DIE FACHBUCHHANDLUNG



Zitiervorschlag: Bearbeiter in Langheid/Wandt EGVVG § ... Rn. ...  
Bearbeiter in Langheid/Wandt Kap. ... Rn. ...

**Hinweis des Verlags:** Der Abdruck von Musterbedingungen erfolgt mit freundlicher Genehmigung des Gesamtverbandes der Deutschen Versicherungswirtschaft eV (GDV). Die Musterbedingungen sind für die Versicherer **unverbindlich**; ihre Verwendung ist rein fakultativ. Abweichende Bedingungen können vereinbart werden. Die Musterbedingungen können in der jeweils aktuellen Fassung abgerufen werden unter **www.gdv.de**.

  
beck-shop.de  
DIE FACHBUCHHANDLUNG

**beck.de**

ISBN 978 3 406 77438 6

© 2025 Verlag C.H.Beck GmbH & Co.KG

Wilhelmstraße 9, 80801 München

info@beck.de

Druck und Bindung: Beltz Grafische Betriebe GmbH

Am Fliegerhorst 8, 99947 Bad Langensalza

Satz: Meta Systems Publishing & Printservices GmbH, Wustermark

Umschlag: Druckerei C.H.Beck Nördlingen nach einem Entwurf von Elmar Lixenfeld, duodez.de



chbeck.de/nachhaltig

produktsicherheit.beck.de

Gedruckt auf säurefreiem, alterungsbeständigem Papier  
(hergestellt aus chlorfrei gebleichtem Zellstoff)

Alle urheberrechtlichen Nutzungsrechte bleiben vorbehalten.

Der Verlag behält sich auch das Recht vor, Vervielfältigungen dieses Werkes zum Zwecke des Text and Data Mining vorzunehmen.

## Die Bearbeiterinnen und Bearbeiter des Bandes 4

---

**Dr. Martin Alexander, LL.M.**  
Rechtsanwalt, Köln

**Dr. Christina Berking**  
Rechtsanwältin, Hamburg

**Dr. Christoph Brömmelmeyer**  
Professor an der Universität Frankfurt/O.

**Dr. Rainer Büsken**  
Rechtsanwalt, Köln

**Karsten Crede**  
ERGO Digital Ventures AG, Düsseldorf

**Frank Dörner**  
Rechtsanwalt, Gilching

**Christina Eckes**  
Rechtsanwältin, Köln

**Dr. Andreas Freiling**  
Wirtschaftsprüfer, Bad Vilbel

**Hartmut Garz**  
Rechtsanwalt, Hamburg

**Dr. Cornelia Bettina Gersch**  
Rechtsanwältin, Frankfurt am Main

**Eva-Maria Goergen**  
Rechtsanwältin, Köln

**Michael Grass, LL.M. Eur.**  
ATRALOsecur GmbH, Hamburg

**Dr. Joachim Grote**  
Rechtsanwalt, Köln

**Dr. Dirk-Carsten Günther**  
Rechtsanwalt, Fachanwalt für Versicherungsrecht, Köln  
Professor an Technischen Hochschule Köln

**Stefan Hinners**  
Rechtsanwalt, Fachanwalt für Versicherungsrecht, Hamburg

**Heinz Otto Höher**  
Rechtsanwalt, Köln

**Holger Hogrefe**  
Rechtsanwalt, Hamburg

**Carsten Hösker, LL.M.**  
Rechtsanwalt, Köln

**Max J. Hünert**  
Rechtsanwalt, Schöneck-Büdesheim

**Ralf Ibold**  
SRC Special Risk Consortium GmbH, Hamburg

## Bearbeiterinnen und Bearbeiter

**Dr. Horst Ihlas**

Geschäftsführer Dr. Ihlas GmbH, Köln

**Michael Jakobs, LL.M. oec.**

Rechtsanwalt, Köln

**Christian Kettler**

Rechtsanwalt, Hannover

**Tobias Sebastian Klass**

ERGO Versicherung AG, Hamburg

**Dr. Franz König, LL.M.**

Rechtsanwalt, Köln

**Dr. Christoph Krischer**

Rechtsanwalt, Köln

**Dr. Jan D. Lüttringhaus, LL.M., Maître en droit**

Professor an der Universität Hannover

**Dr. Karl Maier**

Professor an der Technischen Hochschule Köln

**Dr. Mark Makowsky**

Professor an der Universität Mannheim

**Dr. Sebastian Meerschiff**

ERGO Mobility Solutions GmbH, Düsseldorf

**Dr. Ulrike Mönnich, LL.M.**

Rechtsanwältin, Zürich

**Rüdiger Obarowski**

Ass. jur., ehem. Beschwerdemanager/Prokurist ARAG SE, Düsseldorf

**Klaus-Dieter Reimann**

Ass. jur. Fachberater, Buseck

**Dr. Peter Reusch**

Privatdozent, Honorarprofessor der Universität Frankfurt a.M.

**Stephan Rieß**

Oskar Schunck GmbH & Co. KG, München

**Dr. Lena Rudkowski**

Professorin an der Universität Gießen

**Holger Schacht**

Rechtsanwalt, Köln

**Thomas Schikorra**

Rechtsanwalt, Hamburg

**Dr. Peter Schimikowski**

Professor an der Technischen Hochschule Köln

**Dr. Vincent Schreier**

Rechtsanwalt, Berlin

**Dr. Stefan Spielmann**

Rechtsanwalt, Köln

## Im Einzelnen haben bearbeitet

---

Kap. 34. AHB	Dr. Rainer Büsken
Kap. 35. D&O-Versicherung	Dr. Horst Ihlas
Kap. 36. W&I-Versicherung	Michael Jakobs, LL.M. oec.
Kap. 37. Cyberversicherung	Dr. Lena Rudkowski
Kap. 38. Vertrauensschadensversicherung	Dr. Joachim Grote
Kap. 39. Benachteiligungsver-sicherung	Dr. Jan D. Lüttringhaus, LL.M.
Kap. 40. Veranstaltungsausfallversicherung	Tobias Sebastian Klass/Ralf Ibold
Kap. 41. Produkthaftpflichtversicherung	Christian Kettler
Kap. 42. Rückrufkostenversicherung	Dr. Martin Alexander/Carsten Hösker
Kap. 43. Umwelthaftpflicht- und Umweltschadensversicherung	Dr. Peter Schimikowski
Kap. 44. Haftpflichtversicherung der Heilberufe	Dr. Mark Makowsky
Kap. 45. Kreditversicherung	Hartmut Garz/Thomas Schikorra
Kap. 46. Kautionsversicherung	Hartmut Garz/Holger Hogrefe
Kap. 47. Restschuldversicherung	Dr. Christoph Brömmelmeyer
Kap. 48. Rechtsschutzversicherung	Rüdiger Obarowski
Kap. 49. Sachversicherung	Dr. Stefan Spielmann
Kap. 50. Elementarschadenversicherung	Dr. Dirk-Carsten Günther
Kap. 51. Technische Versicherungen	Christina Eckes/Dr. Dirk-Carsten Günther
Kap. 52. Betriebsunterbrechungsver-sicherung	Dr. Andreas Freiling/Dr. Franz König
Kap. 53. Kunstversicherung	Dr. Christina Berking
Kap. 54. Staatsgarantien	Dr. Cornelia Bettina Gersch
Kap. 55. Gütertransportversicherung	Eva-Maria Goergen
Kap. 56. Luftfahrtversicherung	Stefan Hinners/Frank Dörner
Kap. 57. Verkehrshaftungsver-sicherung	Michael Grass/Stephan Rieß
Kap. 58. Reiseversicherung	Dr. Vincent Schreier
Kap. 59. Terrorversicherung	Dr. Peter Reusch
Kap. 60. Grundlagen der Kraftfahrtversicherung	Dr. Karl Maier
Kap. 61. Kraftfahrzeug-Haftpflichtversicherung	Dr. Karl Maier
Kap. 62. Kraftfahrzeug-Kaskoversicherung	
A-F	Dr. Christoph Krischer
G, H	Dr. Karl Maier
Kap. 63. Kfz-Versicherung für Kfz-Handel und -Handwerk	Heinz Otto Höher/Holger Schacht
Kap. 64. Autonomes Fahren und Versicherung	Karsten Crede/Dr. Sebastian Meerschiff
Kap. 65. Hagel- und sonstige Pflanzenversicherung	Klaus-Dieter Reimann
Kap. 66. Dread-Disease-Versicherung	Max J. Hünert
Sachverzeichnis	Dr. Frank Wamser



**beck-shop.de**  
DIE FACHBUCHHANDLUNG

## Verzeichnis der ausgeschiedenen Bearbeiterinnen und Bearbeiter

---

- Dr. Michael Dettmeier: Steuerrechtliche Rahmenbedingungen und Rechnungslegung von Versicherungsunternehmen, Bd. 1, 1. Aufl. 2010;  
Frank Dörner: Kap. 56 (LuftfahrtV): Erstbearbeitung des Manuskripts zur 3. Aufl. 2025;  
Dr. Bernhard Gause: Aufsichtsrechtliche Rahmenbedingungen, Bd. 1, 1. Aufl. 2010;  
Heinz Otto Höher: Kraftfahrtversicherung (zusammen mit Maier/Krischer), Bd. 2, 1. Aufl. 2011;  
Dr. Egon Lorenz: Generaleinführung, Bd. 1, 1. Aufl. 2010;  
Dr. Natascha Sasserath-Alberti: AufsichtsR (Nr. 100), Bd. 3, 2. Aufl. 2017;  
Dr. Uta Sigl: LuftfahrtV (Nr. 500), Bd. 3, 2. Aufl. 2017;  
Dr. Dagmar Thürmann: ProdHaftPflV (Nr. 310), Bd. 2, 1. Aufl. 2011; Bd. 3, 2. Aufl. 2017.

**beck-shop.de**  
DIE FACHBUCHHANDLUNG

## Vorwort

Der nunmehr vorliegende Band 4 ergänzt, wie bereits im Vorwort zu Band 1 angekündigt, die Kommentierung des VVG durch systematische Darstellungen der wichtigsten Nebengebiete zum Versicherungsvertragsrecht. Die zahlreichen Rezensionen und die Resonanz aus der Leserschaft haben gezeigt, dass die Aufnahme systematischer Darstellungen in den VVG-Kommentar, die wir im Vorwort zur 1. Auflage noch als „konzeptionelles Neuland“ bezeichnet haben, sehr gut aufgenommen worden ist und sich in der Praxis bewährt hat.

Die Zusammenfassung der gehaltvollen systematischen Darstellungen wurde nunmehr auf zwei Bände (Band 3 und Band 4) aufgeteilt. Es handelt sich um eine Fundgrube, von der wir meinen, dass es eine vergleichbar konzentrierte Darstellung des gesamten Versicherungsvertragsrechts und seiner Nebengebiete kein zweites Mal gibt. Dies gilt sowohl für die systematischen Darstellungen zum Versicherungsaufsichtsrecht, -unternehmensrecht, Kartell- und Steuerrecht als auch für die zahlreichen systematischen Darstellungen zu einzelnen Versicherungsarten, von denen viele nicht im VVG geregelt sind.

Durch die Einführung von Kapiteln ist die Orientierung im Werk wesentlich erleichtert. Der innovative Ansatz der 1. Auflage, jeder Kommentierung ein besonderes Stichwort- und Fundstellenverzeichnis voranzustellen, wurde auch für die systematischen Darstellungen beibehalten, da er sich als ausgesprochen praxisgerecht erwiesen hat.

Verbunden mit dem Dank an allen Autoren wiederholen wir an dieser Stelle unseren Hinweis im Vorwort zu Band 1: Wir begreifen die breite Akzeptanz unseres Kommentars als Ansporn für unsere weitere Arbeit und hoffen durch die Neuauflage die Attraktivität und Nutzerfreundlichkeit und damit die allgemeine Annahme unseres Werkes weiter zu steigern.

Köln und Frankfurt, im Juli 2024

Theo Langheid  
Manfred Wandt

  
**beck-shop.de**  
DIE FACHBUCHHANDLUNG

**beck-shop.de**  
DIE FACHBUCHHANDLUNG

# Inhaltsverzeichnis

---

Verzeichnis der Abkürzungen .....	XV
Verzeichnis der abgekürzt zitierten Literatur .....	XXIII

## 1.–6. Teil (siehe Band 3)

### 7. Teil. Haftpflichtversicherung und ähnliche Versicherungsarten

#### 1. Allgemeine Haftpflichtversicherung

Kap. 34. Allgemeine Haftpflichtversicherung .....	1
---	---

#### 2. Vermögensschaden-Haftpflichtversicherung; Financial Lines

Kap. 35. Directors & Officers-Versicherung .....	121
Kap. 36. W&I-Versicherung .....	313
Kap. 37. Cyberrisiko-Versicherung (AVB Cyber) .....	381
Kap. 38. Vertrauensschadenversicherung .....	447
Kap. 39. Benachteiligungsversicherung .....	491
Kap. 40. Veranstaltungsausfallversicherung .....	529

#### 3. Sonstige Arten der Haftpflichtversicherung

Kap. 41. Produkthaftpflichtversicherung .....	561
Kap. 42. Rückrufkostenversicherung .....	653
Kap. 43. Umwelthaftpflicht- und Umweltschadensversicherung .....	699
Kap. 44. Haftpflichtversicherung der Heilberufe einschließlich Probanden- und Pharmahaftpflichtversicherung .....	769

#### 8. Versicherung sonstiger finanzieller Verluste

Kap. 45. Warenkreditversicherung .....	919
Kap. 46. Kautionsversicherung .....	983
Kap. 47. Restschuldversicherung .....	1013

#### 9. Teil. Rechtsschutzversicherung

Kap. 48. Rechtsschutzversicherung .....	1049
---	------

#### 10. Teil. Sach- und Betriebsunterbrechungsversicherungen

Kap. 49. Sachversicherung .....	1185
Kap. 50. Elementarschadenversicherung .....	1287
Kap. 51. Technische Versicherungen .....	1345
Kap. 52. Betriebsunterbrechungsversicherungen .....	1447
Kap. 53. Kunstversicherung .....	1525
Kap. 54. Staatsgarantien .....	1571

#### 11. Teil. Transportversicherung

Kap. 55. Gütertransportversicherung .....	1591
Kap. 56. Luftfahrtversicherung .....	1685
Kap. 57. Verkehrshaftungsversicherung .....	1849
Kap. 58. Reiseversicherung .....	1897

#### 12. Teil. Versicherung politischer Risiken

Kap. 59. Versicherung gegen Terrorrisiken .....	1967
---	------

#### 13. Teil. Kraftfahrtversicherung

Kap. 60. Grundlagen der Kraftfahrtversicherung: Gemeinsame Vorschriften für die Kfz-Haftpflicht- und die Kaskoversicherung .....	2007
Kap. 61. Kraftfahrzeug-Haftpflichtversicherung .....	2065
Kap. 62. Kaskoversicherung .....	2107
Kap. 63. Kfz-Versicherung für Kfz-Handel und -Handwerk .....	2183

# Inhaltsverzeichnis

Kap. 64. Autonomes Fahren und Versicherung – Roadmap, Technologie, rechtlicher Rahmen und die Rolle der Versicherung ..... 2193

**14. Teil. Landwirtschaftliche Versicherung**

Kap. 65. Hagel- und sonstige Pflanzenversicherung ..... 2231

**15. Teil. Personenversicherung**

Kap. 66. Dread-Disease-Versicherung ..... 2281

**Sachverzeichnis** ..... 2307

